
 

CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

Sede legale:VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA                                                                                     
Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 - Ente pubblico economico  

 
 
 
 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE  N.  7  DEL  24.06.2015                                        IL DIRETTORE GENERALE DOTT. GIOVANNI BRACCI 
 

1/2 

 
DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE                                            N.    7   DEL  24.06.2015          
 
 
OGGETTO : Delibera dell’Assemblea consortile n. 7 del 13 marzo 2015. Regolamento servizio economato. Indennità di ri-

schio. Attribuzione. Approvazione. 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che con Delibera dell’Assemblea Consortile n. 7 del 13 marzo 2015 è stato approvato il Regolamento per la discipli-
na del servizio economato dell’Ente per la gestione di cassa delle spese di ufficio di non rilevante ammontare, per l’Ente; 
 
Considerato che: 

- la suddetta Delibera prevede che al servizio di Economato sia proposto uno o più dipendenti, incaricati con apposito at-
to di nomina del Direttore Generale che assumono la qualifica di Agente contabile di diritto; 

- la Delibera in parola prevede anche che venga nominato un dipendente incaricato di sostituire l’Economo in caso di 
assenza o impedimento; 

- L’atto in parola prevede la possibilità di assegnare all’economo con atto separato un’indennità connessa ai rischi di 
cassa, propri dell’economo; 

 
Dato atto che con ordine di servizio n. 6 del 15/04/2015, prot. n. 5550, viene nominato economo consortile la Rag. Egle Cipol-
lini, mentre la Dott.ssa Ilaria Volpi, viene nominata sostituto dell’economo in caso di assenza o impedimento; 
 
Rilevato altresì che all’art. 3 della Delibera dell’Assemblea Consortile n. 7 del 13 marzo 2015, attribuisce all’economo un fon-
do economale, pari ad € 5.000,00; 
 
Ritenuto opportuno corrispondere per la mansione di economo, in relazione al rischio inerente il maneggio e la custodia di de-
naro all’Economo consortile, un’indennità economica accessoria per i rischi di cassa, proporzionata all’entità del fondo econo-
male consortile, pari ad € 5.000,00; 
 
Richiamato l’art. 21 lett. c) della L.R. 79/2012, il quale affida al Direttore Generale l’organizzazione ed il controllo della strut-
tura operativa e tecnico amministrativa; 
 
Vista la Delibera del Consiglio Regionale n. 8 del 10 febbraio 2015 che approva lo schema tipo di Statuto consortile; 
 
Ritenuta la propria competenza; 

DETERMINA 

1) di attribuire, dal 1 giugno 2015, all’Economo consortile, Rag. Egle Cipollini, un’indennità economica accessoria per i 
rischi di cassa, pari ad € 170,00  mensili lordi, per dodici mensilità annue, comprensivi degli oneri riflessi, per la dura-
ta di svolgimento dell’incarico, quale elemento distinto della retribuzione; 

2) di dare atto che tale importo sarà decurtato in ragione di 1/26 di € 170,00, per ogni giorno di assenza dal servizio del 
Rag. Cipollini, a qualsiasi titolo (ferie, riposi, malattie ecc. ); 

3) di stabilire che il sostituto subentrerà nell’incarico di economo solo nei casi di assenza dell’economo titolare, superiore 
a giorni n. 4 consecutivi lavorativi; 

4) di dare atto che, nel caso di cui al punto 3, al sostituto dell’economo sarà trasferita la giacenza del fondo economale e-
sistente al momento della sostituzione;   



 

CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

Sede legale:VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA                                                                                     
Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 - Ente pubblico economico  

 
 
 
 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE  N.  7  DEL  24.06.2015                                        IL DIRETTORE GENERALE DOTT. GIOVANNI BRACCI 
 

2/2 

5) di attribuire al sostituto dell’economo, Dott.ssa Ilaria Volpi, per i giorni in cui rivestirà l’incarico di economo in sosti-
tuzione del Rag. Cipollini, nei casi di assenza della stessa superiore a giorni n. 4 consecutivi lavorativi, un’indennità 
economica accessoria per i rischi di cassa, pari ad 1/26 di €170,00, per ciascun giorno in cui ricoprirà tale incarico, 
quale elemento distinto della retribuzione; 

6) di impegnare la spesa complessiva pari ad €1.190,00 sul Cap. 50 del Bilancio di previsione anno 2015, che presenta la 
necessaria disponibilità.  

                                                                                                Il DIRETTORE GENERALE 

Dott. Giovanni Bracci 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si attesta la disponibilità della somma di € 1.190,00 sul Cap. 50 Ass. 1328 imp. 1 del bilancio di previsione anno 2015. 

IL DIRETTORE AREA CONTABILE E PATRIMONIO 

Dott.ssa Irene Veroni 

 
Pubblicato  all’Albo consortile a far data dal  24.06.2015  per cinque giorni consecutivi 

 
 IL DIRETTORE AMM.VO 

AREA CONTABILE E PATRIMONIO 
                                                                                                               (Dott.ssa Irene Veroni) 

 
 
   CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicata all’Albo consortile dal  24.06.2015  al  30.06.2015  senza opposizione. 
 
                                                                                                                 IL DIRETTORE AMM.VO 
                                                                                                   AREA CONTABILE E PATRIMONIO 
 (Dott.ssa Irene Veroni) 

 
                                                      CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 
 
è divenuto esecutivo dall’adozione del presente atto  
 
                                                                                                                 IL DIRETTORE AMM.VO 
                                                                                                  AREA CONTABILE E PATRIMONIO 
 (Dott.ssa Irene Veroni) 
 

 
Copia conforme all’originale  
per uso interno amministrativo 
contenuta in n° _________ fogli 
 
Pisa,  
 
IL DIRETTORE AMM.VO 
AREA AFFARI GENERALI E CATASTO 
(dott. Franco Fambrini) 


